Shalat Gerhana Matahari Dan Bulan

4.1. Peristiwa Gerhana pada Masa Nabi Muhammad saw.

Sejak menerima risalah kenabian 17 Ramadlan tahun Gajah

ke-41 (Agustus 610 M) sampai beliau wafat 12 Rabiul Awal 11 H

(Juni 632 M) hanya ada 5 kali gerhana matahari di Mekkah-Madinah

(lihat tabel). Itu pun hanya gerhana sebagian yang teramati di sana.

Jalur gerhana matahari total/ cincin tidak melintasi kedua kota suci itu.

Hanya gerhana matahari total pada tahun 613 M (10 tahun sebelum

Hijriah/ 10 SH) yang melintas tidak jauh di sebelah selatan Mekkah.

Tanggal Awal bulan Jenis

gerhana

Jalur gerhana

26 Juli 613 M Syawal 10 SH Total Afrika, Arab bag. tengah,

India, Samudra Hindia,

Australia

24 Mei 616 M Ramadan 7 SH Cincin Afrika, Arab bag utara, Asia

tengah, Jepang

7 Nov. 617 M Rabiulawal 5 SH Cincin Eropa, Timur Tengah, India,

Asia tenggara

5 Sept 620 M Safar 2 SH Total Afrika, Arab bag. Selatan,

India, Asia tenggara

30 Januari 632 Dzulqaidah 10 H Cincin Afrika, Arab bag selatan,

India, Asia tengah

Empat gerhana matahari terjadi sebelum Nabi hijrah ke

Madinah dan hanya satu yang terjadi setelah Nabi hijrah ke Madinah.

Dalam kaitannya dengan shalat gerhana, Nabi melaksanakannya

setelah isra’ mi’raj (27 Rajab 1 SH) yang membawa perintah shalat

wajib. Hadits-hadits tentang shalat gerhana mengisyaratkan bahwa

pada saat itu telah ada perintah shalat wajib. Misalnya, hadits riwayat

Ahmad dan Nasai menyatakan perintah Nabi “Bila kamu melihat

gerhana maka shalatlah sebagaimana shalat wajib yang biasa kamu

kerjakan”.
24

Jadi, shalat gerhana itu merupakan shalat gerhana matahari

yang pertama dan yang terakhir yang dilaksanakan Rasulullah. Sebab

sekitar 4 bulan setelah itu, pada tanggal 12 Rabiul Awal 11 H (Juni

632 M), Rasulullah saw. wafat.
25

Selama rentang waktu dari mulai

diperintahkannya shalat wajib (pada peristiwa isra’ mi’raj 1 SH)

24T. Djamaluddin, Menggagas Fiqh Astronomi, hlm. 129
25 Ibid, hlm.

berusia 16 bulan adalah gerhana matahari cincin. Gerhana matahari

cincin ini terjadi pada tahun 10 H sebelum beliau melaksanakan haji

wada’.
27

Analisis Astronomis menunjukkan bahwa gerhana yang terjadi

di Madinah pada tahun 10 H adalah gerhana cincin pada pagi hari

tanggal 30 Januari 632 M (menjelang awal Dzulqaidah 10 H). Pada

saat itu di Madinah mengalami gerhana sebagian dengan kegelapan

sekitar 85%. Dari kronologi riwayat, tampaknya Ibrahim bin

Muhammad dimakamkan di pemakaman Baqi pada pagi hari.

Kemudian sekitar pukul 9 terjadi gerhana matahari. Orang-orang

mengira gerhana matahari sebagai mu’jizat atau tanda mataharipun